*Ex Baptista Fulgoso exempla
decepta.*

Magna Syracusanorum erga Thimoleonem Corinthium gratitudo fuit, cuius opera Dionysij secundi tyrannide liberati fuerunt: Nam cum postea Syraculis quod supererat ætatis peregisset, (etenim usq; ad ultimam decrepitam uiuere ei contigit) nihil quod publicam rem attingeret, per id tempus Syracusani decreuerunt, nisi prius in consilium perlato Thimolonte, eius sententiam perquisiuisent, à qua discedere nephas erat. Quum autem Timoleon decessit, candidatus populus Syracusanus coronatus eum extulit, laudes eius magna lachrymarum ui decantans: publico edicto declarata funeris impensa: ut quanti ea constitisset, omnes intelligerent, in medio foro sepultus est, sepulchri area magna porticu circumseptæ: quæ à Thimoleontis nomine uocata est, in quo loco quotannis ludii in Thimoleontis memoriam ædebantur.

De Atheniensibus.

Athenarum ciuitas erga Aristidis liberis gratè se admodum egit: eorum enim memor, quæ Aristides pro Atheniensium salute Persarum bello egerat: honestè dotatas è publico Aristidis filias, ex publico palatio ad maritorum ædes deduxit, Lyfimachoq; filio centum argenti minas, & totidem agri iugera, quadragintaq; dragmas in singulos dies, unde uiueret, contulit.

De Artaxerxe, Xerxis filio.

Artaxerxes Persarum rex, cum p̄ regnū obequitaret, è more munera populi offerebant: Rusticus autem quidam transcunte eo rege, habere se nihil quod daret, cerens: statim ad proximum amicum se contulit, unde impletis aqua manibus ambabus, alios, qui cum muneribus antecesserant, currendo consequutus, regi aquam obtulit: eo argumento amoris motus rex, mille Daricos, & cum eis cantharum aureum rusticum, quia gratitudine uinci se nolebat, dono dedit.

Eadem etiam gratitudine usus est, cum inopem militem ditauit, quod ei ex auge utre potum præbuerat, quo die aduersus Cyrum fratrem suum decertauit: & prælio defessus, magno animi corporisq; æstu torquebatur.

De Iosue, Iudeorum rege.

Cum Iosue urbem Hierico in potestatem redigisset, & ita à Deo iussus, non urbem solum euerisset, sed accolæ quoque omnes peremisset: non Cananæam tamen fœminam solum, uerum omnes quoq; alios, quos ipsa domi receperat, incolumes seruaui. Missos enim à Iosue exploratores, quos Hiericontis rex ut perderet insectabat, domi Cananæa tlexerat, ita ut regis iram inuaderent. Neq; uerò Iosue satis duxit, Cananæam seruare, agros quoq; unde uiuerent, & pecuniam largè dedit. Quancq; à Deo iussus erat oēs, quos in Hiericonte inuenisset, occidere. Neq; enim crimen à se admitti arbitratus est: si ut in tali re gratus esset, diuinum imperium transgressus uideretur: in quo non peccasse eum, res ipsa ostendit: Siquidem Deus, qui uoluntatis suæ transgressores grauitè castigare solebat, in Iosue nihil animaduertit.

Ex Fulgoso historico.

Humanitati atq; clementiæ, haud aliter atq; matri, non iniuria se gratitudo coniungit, in omni amicitia, ad eam seruandam, uinculum maxime necessarium. Huius gratitudinis præclara facinora cò excellentiora uidebuntur, quò illa, quæ per ingratitude finit, & detestabilia magis, & perniciosa sunt: quæ si cum gratitudine conferantur, tenebris ipsis collatum lumen clarissimum uidebitur.

De Agrippa, Iudeorum rege.

Agrippa cum Romæ in priuata fortuna esset, atq; cum propter falsas suspitiones Tiberij cathenis ante palatium ad arborem uinciri iussisset, ut inde in carcerem duceretur: eo in loco propter Solis ardorem, animiq; molestiam, magna siti torquebatur: Et cum prætereuntem Taumastem uidsset Cæsij seruum, aquæ prægelidæ uas ferentem, orauit, ut biberet se lineret: Quod ille cum amanter fe-

P 3 cisset,

cisset. Dixit Agrippa: se pro ipsa re gratiam aliquando relaturum. Haud multo post igitur Tiberio Caius in principatu successit, à quo Agrippa, qui in eius contemptum captus fuerat, liberatus, atq; in Iudæa rex constitutus fuit: qui tunc à Caio impetrauit, ut eius imperio Taurmastres liberaretur. Itaq; postea suorum numero acceptum, regni procuratorem fecit: moriensq; testamento cauit, ut uxor atq; liberi eodē apud se loco Taurmastrem retinerent. Quæ res exemplo esse potest, omnibus inscriuendū, quantum fieri potest.

EXEMPLA GRATITVDINIS,

ex Valerio et alijs descripta.

Valerius, lib. 5. cap. 2.

Gratas animi significationes, & ingrata facta libuit oculis subijcere: ut uitio atq; uirtuti iusta merces æstimationis ipsa comparatione accederet. Sed quoniam contrario proposito sese distinxerunt, nostro quoq; stylo separentur: prioremq; locum obtineant, qui laudem, quàm qui reprehensionem merentur.

De Fabio Maximo.

Magnum grati populi Romani specimen in Q. Fabio Maximo enituit: Nam cum quinq; consulatibus feliciter salubriterq; Reipub. administratis decessisset, certatim æs contulit: quo maior ac speciosior eius funeris pompa duceretur. Eleuet aliquis præmia uirtutis: cum animaduertat fortes uiros felicis sepulchri, quàm uiuere ingrauos.

De Mithridate.

Mithridates rex magnificè gratus apparuit: quoniam pro Leonico acerrimo defensore salutis suæ, à Rhodijs nauali pugna excepto, omnes hostiū captiuos pmutauit: sanctius esse existimās, ab inuisissimis circumueniri, quàm bene merito gratiam non referre.

De Attalo rege.

Liberalis populus Romanus magnitudine muneris, quod Attalo regi Asiæ dedit dono, sed Attalus etiam testamenti æquitate gratus, qui eandem Asiæ populo Romano legauit: Itaq; nec huius munificentia, nec illius tam memor beneficij animus, tot uerbis laudari potest, quot amplissimæ ciuitates uel amicæ datæ, uel pie redditæ sunt. His &

horū similibus exemplis, beneficentia generis humani nutritur atq; augetur. Hæ sunt eius faces, hi stimuli, propter quos iuuandū & emendandū cupiditate flagrat. Et sanè amplissimæ & speciosissimæ diuitiæ sunt, feliciter erogatis beneficijs latè posse censeri.

Ex Sabellico lib. 7. cap. 1.

Alexander Romanorum Pontifex, qui tertius eius fuit nominis, nouitate suorum temporum Federico Imperatori per Venetos, in uestibulo sancti Marci, reconciliatus, restitutusq; in pristinam dignitatem: grato animo umbella et alijs insignibus Veneti principis maiestatem excoluit. Volaterranus, lib. 22. Anthropologia. Latoria de uitis Pontificum.

Ex eodem.

Franciscus Dandalus, quia ad publicam Anathematis, quo notauerat Venetos, ignominiam deprecandam, diu ad Clementis Romani Pontificis mensam humiliter stratus iacuisse, ad quod ipsū fuerat publicè in Galliam missus: ex ea legatione reuersus, magno omnium ordinum fauore, princeps est ciuitatis factus: ut qui nuper in squalore & sordibus pro patria conspectus esset, sublimi loco conspiceretur, auro et purpura conspicius.

Idem Sabellicus refert lib. 8. Ennea. 9. secunda parte.

BRUTORVM GRATITVDO IN

dominos, ex Fulgosi libro 5.

cap. de grati.

Titi Sabini canis dominum in carcere nunq; deseruit, eodē postea ad scalas gemonias deducto, in gementium morem, latrando semper domino altitit: Mirantibus hominibus, panem, qui oblatum erat, non manducans, ori domino admouebat: Qui posteaquàm in Tyberim proiectus fuit, in amnem secutus dominū, ut poterat, ex aqua caput eius alleuabat, quem uiuere adhuc arbitrabatur. Quibus enim potuit modis gratias referre enixus est, quod ab eo enutritus & dilectus esset.

De Cane Iasonis Lycij.

Lycij canis, postq; dominum suum conspexit mortuum esse, omni cibo abstinuit, ut ei non superuinceret. Canes alij, alter Lismachi regis, alter Hieronis in rogos se coniecerunt.

Scribit D. Ambrosius in Examerone, canem

Canem domini corpus noctu à milite in Antiochia occisi, semper custodisse, iuxta, ut poterat, gementem: ad quē spectandum (quia res mira uidebatur) cum postridi multi conuenissent, atq; in eis is esset, qui eam eodem patrarat: qui ignotū se cæde noctu peracta arbitratur, à cane dentibus comprehensus, cum insuper latratum urgeret, & ipse præ animi conscientia plurimum perturbaretur, suspitio nem perpetrata cædis fecit: Itaq; captus à magistratu, cōfessione criminis extorta, dignam pœnam luit.

De Aquila.

In urbe Sextio aquila uirgini pro çdu- catione auces, quas captabat, adferebat: postea in eodem rogo cum uirgine morta combusta est.

Exempla Gratiudinis Brutorum
Animalium.

In omni animantium genere homini exempla ostenduntur, ut ipse quoq; ad eā uirtutē ardentius accendi possit. In equū Antiochi Regis Centaretrus Callata cū regem in prælio occidisset, conscendit: quo factō, uisus est equus sentire tergo suo dñi hostē insidere: itaq; dentibus apprehenso fræno; ita ut nulla iā ratione habe- nis regi posset, ad altissimum saxū citato cursu contendit, atq; ab eo se, insidentēq; simul hostem præcipirauit, sui domini mortem ultus.

De Aspide atq; Aegypto.

Aspis in Ægypto in pauperis domo nutrita, illic peperit: & cū unius filiorū morsu interemptū hospitis filium uidisset, hic serpens filios suos omnes occidit, neq; ultra in ea domo conspecta est.

O admiranda Dei uirtus: Aspide fera erga hospitem suum gratam se etiam filio- rum morte ostendere uoluit: et homo, qui rationale animal est, aspide sæpe longè crudelior, hominem & hospitem perdit.

Quum Pyrrhus urbem Argos irrupisset, Elephas inter alios unus, uictoriæ cognomēto, in urbis porta magistrū, à quo regebatur, mortuū præsensit: cuius rei dolore percitus, siue discrimine amicos hostesq; urgendo, inter hostes progressus prius non destitit, quam magistri corpus adinuenit: Captum autē proposcide ad dentibus retro in tutum ab hoste locum retulit: Et militem non pudebit in ho- stium potestate interdū domini corpus

deserere: cum belua ingenio fera, tan- to labore, periculoq; suo magistrum re- dimere uoluerit.

Gratitudo Leonis erga Andro- dum Seruum.

De Leone & Androdo seruo Daco, qui ab eo, ad bestias damnatus, fuit seruatus. Vide Aulum Gellium noct. Atticarū lib. 3. ca. 14. Fulgofus de Gratis etiam re- censet.

Dicitur & Hieronymum ad onera fe- renda parētem habuisse leonē, quem pe- de debilitatum hic curauerat. Item Ma- charium Ægyptium heremitam Leōnā mansuetam habuisse, atq; ob id, quod ca- tulos oculis captos dāno liberaasset, pec- udum ferarumq; aliarum, ut inde is in- dumenta conficeret, pelles detulisse refe- runt. Et Aufinus hoc etiam uerum esse scribit.

EXEMPLA GRATITVDINIS

Alexandri, Atheniensium, Xantippi,

Populi Romani erga bruta

animalia: ex Fulgoso.

De Alexandro Magno.

Ad eo insignis quibusdam gratitudinis uirtus uisa est, ut ea nō tm̄ erga homines, sed & in bruta quoq; animalia ueretur: Quemadmodū Alexander erga Bucepha- lū equum suū egit, ipsius nominis urbe in eo loco condita, ubi sub eo cōfossus fuit, quē cōspicuo quoq; sepulchro decorauit.

De Multis Atheniensibus.

Athenienses mulos, qui magno labo- re ad Hecatōpylon ferēda materia opus fecerant, omni labore postea immunes fecerūt: permittētes, ut soluti passim, ubi uellent, depascerentur,

De cane Xantippi.

Non minus erga canem suum Xantip- pus Atheniēsis gratus extitit, qui maria pernatans, usq; in Salaminam eū sequen- tibus fuerat: quo tēpore, adueniente in Gre- ciam Xerxe, maior græciæ pars in eam se insulam recepit. Nam ne tanto amori in- gratus foret, mortuo cane, in Salaminæ arce sepulchrum ei condidit, quod Cyno- taphium appellatum est.

De Anseribus Capitolinis.

Nec Populum Romanū puduit, perpe- tuo gratitudinis honore anseres psequi, quod dormientibus uigilibus, cū Galli iā in summū capitoliū perrepsissent, clamore milites Romanos excitarunt: statuit

P 4 enim

De equo
Antiochi.

Serpentis
gratitudo.

Elephas
gratus.

enim ut in eo loco in posterum, magnus anferunt numerus publica impensa aleretur, ad eamque censores inter tot publica onera publicanos primo obligarent. Ne autem minus seuerum quam gratum populus idē præberet, ipso die quo hoc contigerat, in loco designato, quotannis aliquot uiuos canes suspēdebant: quod ipsi, quibus maxime inuigilandum fuerat, an scribis uigilantibus dormierant.

De Coruo Romano.

Imperāte Tiberio Cesare, populus Romanus coruam sepeliuit, ferētibus feretrum duobus Ethiopibus seruis, præcinēte tibicine ac musicis, cum prius eum, qui coruam occiderat, lapidibus obruisset. Hoc autem egit, quia hæc auis nominatim mane Drusum ac Germanicum Cæsarem, ac multos præterea alios, postremoque totum populum salutabat. Huius igitur honoris ultionis exemplum patet, quantum laudis gratitudo mereatur, que in homines exercetur, cum erga irrationale animal uictor gentium populus ea uti uoluerit. Ex Fulgoso libr. 3. cap. 2. de gratis.

Nihil citius sentiscit beneficio.

Ouidius 2. de Ponto.

*Vt quanquam longe toto sumus orbe remoti,
Scire tamen possis nos meminisse tui.
Nominis ante mei ueniunt obliuia nobis,
Pectore quam pietas sit tua pulsa meo:
Et prius hanc animam uacuas reddemus in auras,
Quam fiat meriti gratia uana tui.*

Seneca.

Bis est gratum, quod opus est, ultrò si offerat.

Item.

Beneficia dare qui nescit, iniuste petit.

Item.

Beneficium accipere, libertatem uendere est.

Item.

Beneficia plura recipit, qui scit reddere.

Et.

Beneficia si dedisti qui dicit, petit.

Item.

Beneficium sepe dare docere, est reddere.

Ouidius 2. de Ponto ad Ruffum.

Ore serant grates, quoniam non possumus ipsi,

Dij tibi qui referent, si pia facta uident.

Chilo Lacedæmonius.

Beneficij dati obliuisci decet, accepti meminisse: uulgus hominum cõtra facit:

si quid cui benefecerunt, & sine fine prædicant, & sine modo exaggerant: si quid in ipsos collocatum fuerit officij, mox aut obliuiscuntur, aut dissimulant, aut eleuant. Carmen Ausonii sic habet.

Si bene quid facias, non meminisse sis est.

Beneficij obliuio.

Aristoteles percunctanti quod citò senesceret, Ratio est, inquit: Sentiens iniurij memoriã esse tenacissimã, beneficij breuissimã.

BENEFICIUM MERITVM.

Eras. lib. 3. Apophtheg. De

Diogene.

Quibusdam prædicantibus eius benignitatem, qui Diogeni quiddã donare: quin & me, inquit, laudatis, qui accipere merui. Plus em̄ est meminisse beneficij: quam dedisse. Iuxta illud P. Mimi.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Plautus in captiuis.

Quod bonis beneficit beneficium, gratia ea grauida est bonis.

APOPHTEGMATA DE GRA

titudine & ingratitude.

Seneca de beneficij cap. 21.

Duo sunt genera grati hominis: Dicitur gratus, qui aliquid pro eo, quod acceperat, reddit: hic fortasse ostentare se potest, habet quod iacet, quod proferat. Dicitur gratus, qui bono animo accepit beneficium, bono dedit: hic intra conscientiam oclusus est, que illi contingere potest utilitas ex affectu latenti. Atque etiam hic, si ultra facere nil potest, gratus est. amat, debet, referre gratiam cupit, quicquid ultra desideras, non ipsi deest. Artifex est etiam, cui ad exercendam artem instrumenta non suppeditant. Nec minus canendi peritus, cuius uocẽ exaudiri fremitus obstrepentium non sinit. Volo referre gratiam, post hoc aliquid superest, nõ ut gratus, sed ut solutus sim. Sæpe enim & qui gratiam retulit, ingratus est, & qui non retulit, gratus: Nam ut omnium aliarum uirtutum, ita huius ad animum tota æstimatio redit, hic si in officio est, quicquid defuit, fortuna peccat. Est aliquando gratus etiam qui ingratus uidetur, quem mala interpret opinio in contrarium tradidit.

Actio gratiarum pro beneficij.

Hard

Haud opis et nostra grates persolvere dignas,

Tantis pro meritis, officijsq; tuis.

In me quae toties animo conferre benigno

Haud meritum et mera dexteritate soles,

Tot tibi sint igitur grates, quod Gargara messes:

Mellificus quot habet dulcis Hymettus apes:

Ver placidum quot diffundit vernantia campis

Gramina, sideribus quot micat atq; polus.

Quot rigidus fouet Ida seras, quot et aura uolueres.

Auritos lepores quotq; alit altus Aibos.

Ergo uale, et placidus me perge amplectier ulnis:

Te quoq; mi poterit nulla abolere dies.

GRATITVDO PRINCIPIS.

Eras. lib. 4. Apophth.

Veteranus quidam, cum uocatus in ius periclitaretur, adijt in publico Caesarem, rogans ut sibi uellet adesse, Caesar è comitatu suo selectum illico dedit, eiq; litigatorum commendauit. Hic miles uociferans: at non ego Caesar periclitante te Actiaco bello uicarium quaesui, sed pro te ipse pugnaui: simulq; detexit cicatrices. erubuit Caesar, atq; ipse descendit in aduocationem, ueritus ne non modo superbus, uerum etiã ingratu uideretur.

HISTORIA.

De historiae inuentione.

Strabo li
1. Geogra-
phiae.
Plinius li.
2. cap. 16.
Apuleius in
Florida.

AD MVS Milesius omnium primus historiã condidit, Pherecides, Syrus, & Hecateus.

Eusebius Moysi assignare uidetur.

Iosephus li. 1. in Apionem, historiã à Cadmo inuentã credit.

Verum ut cum Eusebio sentiam, facit antiquitas.

Quippe Moysen multis ante annis, bellum Troianum in confesso est praecessisse.

Ex Philosophis, Laertio Diogene teste, historias primus cõposuit Xenophõ.

Historici.

Apud Græcos floruerunt, Thucydides, Herodotus, Theopompus.

Apud Latinos Titus Liuius, lactea Romanus sermonis ubertas. Crispus Sallustius, & pleriq; alij.

DE ETYMOLOGIA HISTORIAE.

Vices de causis corruptarum artium,
libro secundo.

Historia ab *ιστορειν* deducitur: hoc ualeat, ut historia sit uita res, atq; spectata, quali quis dicat, gesta.

ἱστορειν.

Legitur apud Dioicoridem *ἱστορειν* qui cognoscendarum rerum cupidi sunt, & qui inquirendi studio flagrant, qui historiae student.

ἱστορειν.

Strabo lib. ultimo, pro eo, qui est inquirendarum rerum cupidus. Significat etiã *ιστορειν* uisere, Plut. in Lucullo, inspicere, & cognoscere, Plut. in Cicrone, oculis subijcere. Inde καὶ ἱστορειναι uisendi gratia ire. Significat etiã memoriã, pdere, & sigillatim uitas cõmemorare. Theophrastus in 4. τὸς δὲ καὶ ἱκατα βίους ἱστορειναι. τὰ ἱστοροῦμενα. à Plutarcho saepe dicuntur, pro rebus memoriãe proditis.

Budeus in commentarijs

Græc.

Historia ab *ιστορειν*, quod est historiam narro, specto, uideo, cognosco, inquirō, interrogo, scio, quaero, discō, dico, & alia: in ò quicquid uerè & grauius explicatur, historia dici potest.

De historiae definitione.

Cicero 1. de inuentione Rhetorica.

Historia est rerum gestarum expositio. Vel est gesta res ab ætatis nostrae memoria remota. Et Fabius Quintilianus in 2. Institutionum libro.

Historia est restis temporum, lux ueritatis, uita memoriãe, magistra uitae, nunciã uetustatis.

Cicero 2. de Oratore libro.

Historia olim nihil aliud erat, nisi animalium confectio.

Cornelius Agrippa de uanitate scientiarum.

Historia est rerum gestarum cum laude aut uituperatione narratio: Quae magnarum rerum cõsilia, actiones, exitus, regumq; & magnorum uirorum actus, cum temporum ac locorum ordine & descriptione, tanquam uita quaedam pictura, ante oculos exponit. Ideoq; hanc tanquam uitae magistrã, & ad eius institutionem utilissimã censent ferè omnes: eò quod multarum rerum exemplis cū optimos quosq; ob laudis nominisq; immortalẽ gloriã, ad præclara quæq; facinora accedat, tū qd̄ impios quosq; ac prauos